
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
MUDAR PARA AVANÇAR 

Praça São Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.c,e,gov.br 
salitre@salitre.ce.gov.br  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE, ATRAVÉS DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO, QUE FARÁ REALIZAR LICITAÇÃO, NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, AUTUADA SOB O N° 2023.10.19.01PMS, CUJO OBJETO 
É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NO 
ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS DAS CONTAS DE GOVERNO E CONTAS DE 
GESTÃO, ANÁLISE E SUPERVISÃO NO ENVIO DE DOCUMENTOS DIGITAIS 
OBRIGATÓRIOS EM ATENDIMENTO À INSTRUÇÕES NORMATIVAS, JUNTO AO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE SALITRE/CE, TIPO MENOR PREÇO, COM DATA DE ABERTURA MARCADA 
PARA O DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2023, ÀS 08:30 HORAS NA SALA DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO, SITUADA NA PRAÇA SÃO FRANCISCO, S/N. OS INTERESSADOS PODERÃO 
OBTER INFORMAÇÕES DETALHADAS NO SETOR DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, NO 
HORÁRIO DE 08H00 AS 12H00, OU, ATRAVÉS DO E-MAIL: 
LICITACAOSALITRECE@GMAIL.COM.  SALITRE/CE, 30 DE OUTUBRO DE 2023. THAMIRIS 
PEREIRA SILVA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ 



GUILHERME GONSALVES 
ESPECIAL PARA O POVO 
guilherrne.q0nSalVeS@Opervo.corn.br  

O ,,,senador 	Bómes,  
(Pf?T)çA 	̀et n ão comi alia- 
dos em suai  residência em 
ortaleza nesta áegunda-fei-

-ra, 3o, decidiu convocar o di-
r.:etário estadual do PDT para 
discutir a. situação do partiL 
do, de sua Executiva e de seus 
l'ilfactos no Ceará. 

A-ala cidista "ignora" a de-
cisão de intervenção nacional 
e o grupo entende que há uma 
.ecisão judicial que assegura 

vigência do diretório esta-
ual do PDT 'e a legalidade de 
uas deliberações. A reunião 

será marcada para a próxima 
emaria, com a tendência de 

ocorrer na quintà-leira, g. 

De acordo com deputado 
esta.dup.j e secretário de De-
sertvoh,tmerito Ecohônitcc, 

"É sair de lá com algum 
encaminhamento que a gen-
te possa tomar urna decisão 
para saber se vai ter alguma 
medida judicial que é preciso 
usar ou não, se as que já tão 
em 'andamento estão corre-
tas", afirma. 

CondUziclo pelo., presidente 
licenciado 6. sigla Carlos Lupi, 
o encontro da última sexta foi 
marcado por embate direto 
entre os grupos liderados por 
Cid e por André Figueiredo, 
deputado federal e dirigente 
nacional interino da legenda. . 
' Num dos momentos mais 
tensos da agenda partidária, 
Cid teria discutido corá o ir-
mão Ciro Gomes, ex-presi-
denciável também presente ao 
evento e de quem Cid se afas-
tou desde as eleições de 2022, 

em meio ao processo de esco-
lha do candidato pedetista aio 
Governo do Estado. 

Em nota 'divulgada após a 
reunião, o senador reconheceu 
ter sido "surpreendido com a 
decião de intervenção" e ques-
tionou:a adoção de medida do 

Cid sobre 
reunião no 
Rio: "Muito 
deprimente" 

O senador Cid Gomes (PDT) 
lamentou bastante a reunião 
realizadà na última sexta-fei-
ra, no Rio de Janeiro, do di-
retório' nacional do PDT, que 
culminou com o afastamento 
do ex-governador do coman-
do da sigla no Ceará. Segundo 
ele, tratou-se de um momento 
"muito desagradável" e "muito 
deprimente", " principalmente 
pelo conflito que teve com o ir-
mão.Ciro Gomes. 

"Essa reunião foi muito de-
sagradável, vai ficar como um 
dos piores na-mentos da minha 
vida. Muito ruim, milito ruim o 
clima. Porqúe é uma coisa en-
fraquecida. Irmãos, não só o 

WVJW.OPOVO,COM,BR 
TERÇA-FEIRA 

FORTALEZA - CEARÁ • 31 DÊ OUTUBRO DE 2023 

CID GOMES ao lado de aliados 
fala da situação do PDT no Ceará 

.. 	_ 	. 	... 	..... „ _. 
Estado do Ceara-Prefeitura Municipal de Solonópole-Aviso de Licitação-Pregão Eletrônico 
N°2023.10.26.01-SRR A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Solonópole -Ceará, toma público, 
para contiecimentodos Interessados. que no próximo dia 16 de Novembro de 2023. às 8:00h (oiti) 
horas: por melo do sítio "www.licitacoes-ecom.be, estará .realizando licitação na modalidade' 
PregãoEletrónico, medo de disputa Aberto e Fechado, critério de julgamento Menor Praça Por Lotq, 
tombado sob o p° 2023.10.26.01-SRP, com fins ao Registro de Preço visando a futura e eventual 
contrafação de pessoa jurídica para prestação de serviços especializados de 25S03.50fia --13, 

consultoria nas atividades e ações de acompanhamentoeducacional para criação, apresentaçãoki 
aplicação de projetos educacionais voltados para estudantes da modalidade de Educação da 
Jovens e Adultos (EJA), tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico/Termo dp 
Referência anexo ao Edital, o qual encontra-sena integra na Sede da Comissão, situada a Rua or. 
Queiroz Lima, n°  330, Centro - Solonópole/CE - CEP: 63.620-000 ou pelo site httpsemuniciploa-
licitacoes.tce.ce.gov.br. Maiores Informações no endereço citado ou licita.solonopoleêgmailcom 
ou (88)3518.1387, no horário de 07h30min às 13h3Omin.A Preg oe ira.. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de São Gonçalo doArnarante -Aviso de Julgamento' 
das Propostas de Preços - Concorrência R° 008.2023 - CP. O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, toma público para conhecimento dos interessados o resultado do 
julgamento dás propostas de preços das empresas declaradas habilitadas para a kitaçao acima 
referida. Após o julgamento foram declaradas vencedoras as seguintes empresas: Lote 01- M I. , 
Serviços em Construção e Transporte Escolar EIREJ com o valor global de: R$ 4.935.748,39 re 
Lote 02 - MV & R Locação e Construção EIREtJ com o valor global de: R$ 4.936.117,33. Ficandi 
disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo para a interposição de recursos referente e 
decisão de julgamento. São Gonçalo do AmaranteiCE, 30 de Outubro de 2023. Andersori 
Augusto da Silva Rocha- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através 
da Comissão de Licitação, toma público, que fará realizar licitação, na modalidade Tomada de 
Preços, autuada sob o n° 2023.10.19.02PMS, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos 
especializados de assessoria e consultoria junto a Comissão do Compras e Fiscal de contratos, 
junto as diversas Secretarias do Município de Salitre/Ce, tipo Menor Preço, com data de 
abertura marcada para o dia 17 de novembro de 2023. às 11:00 horas na Sala da Comissão de 
Licitação, situada na Praça São Francisco, s/n, Os interessados poderão obter inforrnaçõg 
detalhadas no Setor da Comissão de Licitação, no horário de 08h00 às 12h00, ou, através do e-
mait licitacaosalitreceegmall.com. Salitre/Ca, 30 de outubro de 2023. Thamlris Pereira 
Silva-Presidente da Comissão de Licitação. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da 
Comissão de Licitação, toma público. que fará realizar licitação, na modalidade Tomada de Preços, 
autuada sob o n°2023.10.19.01 PMS, cujo objeto e.a contratação de serviços técnicos de açcPesorla 
e consultoria no acompanhamento dos Processos das Contas de Governo e Contas de Gestão, 
análise e suPervisao" no envio de documentos digitais obrigatórios em atendimento à instruções 
normativas, junto ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará, junto as diversas Secretarias do 
Município de Salitre/CE, tipo Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 17de novembro 
de 2023, às 08:30 horaS na Sala da Comissão de Licitação, situada na Praça São Francisco, s/n. os 
interessados poderão obter.informaçaes detalhadas no Setor da Comissão de Licitação, no horário 
de 08h00 às 12h00, ou, através do e-mall: Ilcitacaosalitrece@gmaileom. Salitre/Ce, 30 de outubro 
de 2023. Thamiris Pereira Silva-Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto - SAAE de Iguatu - Aviso do 
Licitação. O Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, 'através do seu Pregoeiro, toma 
Público que realizará às 09:00h, do dia 14 de novembro de 2023. Pregão Eletrônico ri. 
2023.10.18.01-SAAE. Objeto: Contratação de prestação de serviço laboratorial de análises 
físicas, químicas e microbiológicas em amostras de água superficial e subterrânea de corpos 
hídricos (bruto e tratado) e em amostras de efluente sanitário (bruto e tratado). O edital e seus 
anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: www.bacompras.com  e 
www.tceee.gov.br. Iguatu/CE, 30 de outubro de 2023, Pregoeiro - Serviço Autõnomo do 
Água e Esgoto -SARE. 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Aquiraz- Aviso de Anulação- Pregão Elatrànien.er1 
15.036/2023 PE. A Pregoeira da Comissão de Pregões da Prefeitura MuniCipal ciarAljuir& fritara 
público, para conhecimento dos Interessados que o Pregão Eletrônico N° 1 	„FtEatetki 7059/2023 
objeto é a contratação de empresa especializada em solução integrada de t 	gidliarrisaúdepara 
atender demandas especificas, de interesse da Secretaria de Saúde do Mun 	pio de 	uira&CE, lvi 
anulado, por determinação da autoridade suoerior nos termos doArL 49 da1 N 	, • 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipatde Pedra Branca-Aviso de 	- 	untarei° de 
Pedra Branca torna público que a partir das 08:30h do dia 31 de 	eláro 	3 botara 
disponível o Cadastramento das Propostas de Preços referentes 	" 	, 	" á te° 
051/2023-PE, cujo objeto versa sobre Registro de Preços para futura 	.ntú ia 	, - 	d • 
material esportivos e material permanente para atender as necessidad 	Se 	là 	no, 
Integral do Município de Pedra Branca/CE. Data de Abertura das Propos 	:1,§ de 	v 
2023 das 08:30 às 09:00h, Data da Disputa de Preços: 16 de Novembro 	023 às 0:0 
(Horário de Brasilia-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das O 5 	O ás,l, 	.p,h 	e 
das 14:00 às 17:00h (Horário local), no Centro Administrativo Casario Men 	t-..  
Branca/CE. através do site ehttps://bli.org.brfe  (local de realização 	rdgar), 
". 	-'"' -'• 	 .- 	 L 	.  	- 	.- 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°204 I FORTALEZA, 31 DE OUTUBRO DE 2023 

*11.,-:lt• .,- 	.p 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico R' 2023.10.30.1.0 Pregoeiro Oficial 0:ginit  o  
Jardim/CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de bombas subinerOsAohaà..icàW 
trifásicas e centrifugas destinado a atender as necessidades do Sistema de Abastecimento de Água das Comunidades Rurais e demandas do S 	cr ç. .

r 
. i  is,  

de Água e Esgoto de Jardim— SAAEJ. Inicio de acolhimento das propostas: 01 de novembro de 2023 às 17:00 horas. Encerramento de'd'o

, 

 . • ir.= --  ' 
propostas: 14 de novembro de 2023 às 08:00 horas. Início da sessão de disputa de preços: 14 de setembro de 2023 às 08:30 horas, atrav 

-~" comprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos www.comprasjarth 	ra.col .  ci4  
www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (88) 3481-7445. Jardim/CE, 30 de outubro de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucen Pr eivo 4. 
Oficial. 	

41411DI: 
*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, toma público, que fará realizar 
licitação, na modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n° 2023.10.19.01PMS, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos de assessoria e consultoria 
no acompanhamento dos Processos das Contas de Governo e Contas de Gestão, análise e supervisão no envio de documentos digitais obrigatórios em 
atendimento à instruções normativas, junto ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará, junto as diversas Secretarias do Município de Salitre/CE, tipo Menor 
Preço, com data de abertura marcada para o dia 17 de novembro de 2023, às 08:30 horas na Sala da Comissão de Licitação, situada na Praça São Francisco, 
s/n. os interessados poderão obter informações detalhadas no Setor da Comissão de Licitação, no horário de 08h00 às 12h00, ou, através do e-mail: 
licitacaosalitrece@gmail.com.  Salitre/Ce, 30 de outubro de 2023. Thamiris Pereira Silva - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA - AVISO DE EDITAL. A Prefeitura Municipal de Aratuba, por meio da 
Presidente da Comissão de Licitação, tomam público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N" 010/2023 
- TP, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS 
MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS DAS SECRETARIAS, TRANSMISSÃO DAS INFORMAÇÕES FISCAIS/TRABALHISTAS/CONTÁBEIS, 
ATUALIZAÇÃO DAS INFORMAÇÕES JUNTO AOS ÓRGÃOS DE REGISTROS, APOIO E ORIENTAÇÃO EM ELABORAÇÃO DE PLANOS 
DE TRABALHO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARATUBA/CE, com data de abertura marcada 
para o dia 16 de novembro de 2023 às 10:00hs, na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Júlio Pereira, N° 304, Centro, Aratuba - CE. Informações 
neste endereço eletrônico do Setor de Licitação: aratubalicitacaoQgmail.com. Raquel Ferreira de Paiva - Presidente. Prefeitura Municipal de Aratuba — CE, 
em 30 de outubro de 2023. 

FSC 

MISTO 
Papel produzido 
e pe.* de fona. 

retapon~ 
FSC•Cl 26031 

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços N" 2023.09.28.001. A Prefeitura 
Municipal de Camocim/CE, por intermédio de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público o Resultado do Julgamento da Habilitação da Tomada 
de Preços N° 2023.09.28.001, de acordo com as exigências Editalícias foi considerada Habilitada as Licitantes R S M Pessoa LTDA; Lexon Servicos 
& Construtora Empreendimentos LTDA e A G Construçoes e Serviços LTDA e Inabilitada a Licitante Engercon Engenharia LTDA e C.M. Serviços e 
Construçoes LTDA, por não atender as condições editalícias. A partir da publicação do presente aviso, a Comissão Permanente de Licitação declara aberto 
o Prazo Recursal conforme prevê o art. 109, Inciso I, alínea "a". O Resultado na íntegra do presente Julgamento está à disposição dos interessados na sala da 
CPL e demais atos no Portal de Licitações do TCE-CE, com fins ao objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços construção de boxes na área 
do mercado e reforma do restaurante popular no Centro do Município de Camocim/CE. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morei, 
Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Camocim/CE, 30 de outubro de 2023. Francisca Maurineide Carvalho de Araújo — Presidente 
da CPL. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico br 2023.10.26.01-SRP. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Solonópole — Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 16 de Novembro de 2023, às 8:00h (oito) 
horas, por meio do sítio "www.licitacoes-e.com.br", estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico, modo de disputa Aberto e Fechado, 
critério de julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o n° 2023.10.26.01-SRP, com fins ao Registro de Preço visando a futura e eventual contratação 
de pessoa jurídica para prestação de serviços especializados de assessoria e consultoria nas atividades e ações de acompanhamento educacional para 
criação, apresentação e aplicação de projetos educacionais voltados para estudantes da modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJA), tudo conforme 
especificações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência anexo ao Edital, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. 
Queiroz Lima, n°330, Centro — Solonópole/CE - CEP: 63.620-000 ou pelo site https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Maiores informações no endereço 
citado ou licita.solonopole@gmail.com  ou (88) 3518.1387, no horário de 07h3Omin às 13h3Omin. A Pregoeira. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.10.30.1. A Pregoeira Oficial do Município de 
Porteiras/CE toma público que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de medicamentos destinados ao 
atendimento das necessidades das Unidades Básicas de Saúde da Família e do Hospital Municipal de Porteiras/CE. Início de acolhimento das propostas: Dia 
01 de Novembro de 2023 a partir das 17:00 horas. Encerramento do acolhimento das propostas e Início da sessão: Dia 16 de novembro de 2023 às 09:00 
horas - através do Portal de Compras no Site www.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços 
eletrônicos: www.porteiras.ce.gov.br, www.licitacaoporteiras.com.br  e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone (88) 3557-1254 (R-211), no horário de 
08:00 às 12:00hrs. Porteiras/CE, 30 de outubro de 2023. Maria Edna Tavares de Lavor - Pregoeira Oficial do Município. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. A Comissão de Licitação torna público o Resultado da Fase de Abertura e 
Julgamento de Proposta de Preços da Tomada de Preços N° 2023.09.26.1-TP, cujo objeto é a contratação de empresa para prestar assessoria técnica na 
realização de atividades de padronização dos atos administrativos, a fim de permitir a administração um sistemas perfeito de controle de pessoal, com 
adoção de novos métodos e fluxos operacionais com processamento, geração e acompanhamento de arquivos junto aos Órgãos Federais, de interesse da 
Secretaria da Administração e Finanças do Município de Deputado Irapuan Pinheiro, tendo como Vencedora a Empresa: CONTARH — Contabilidade 
Assessoria e Processamento de Dados LTDA, com valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). O Presidente da CPL abrirá prazo para a interposição de 
recurso administrativo contra as decisões tomadas nesta fase, conforme previsto no artigo 109, inciso I, alínea "b" da Lei n° 8.666/93. Deputado Irapuan 
Pinheiro, 30 de outubro de 2023. 

*5* *** *5* 
O Colégio Ágape de Tianguá torna público que os alunos abaixo relacionadose,oncluiram o Ensino Médio, na modalidade EJA:Maquison Santiago dos 
Santos, Rodrigo Vinkler, Fernando de Souza Coelho, Walax Gomes Silva Tavares, João Carlos Fongaro Pereira, Junior Lopes Rosa, Geovane Akihiro Costa 
Goto, EdJoice dos Santos Bielecki Lopes, Debora Aparecida de Abreu, Katia de Paulo dos Santos, Claudenir Ferreira da Silva, Geferson Clyton e Oliveira 
Alves, Matheus Coelho Ciqueira,Gustavo Henrique Oliveira da Silva, Valter Mendonça, João Batista Coelho da Silva, Alcides Felipe, Daiane Gomes Xavier, 
Viviane Feyer do Nascimento, Nilson João da Silva, José Mário de Rezende, Andressa Beatriz Bastos Ribeiro Rosa, Guilherme de Andrade Benitez,Valdomiro 
Gonçalves Rodrigues, Adriano dos Santos, Leia Camargo da Cruz, Fabiano Campanhã de Souza, Analice de Vargas Morais, Claudenir do Nascimento, 
Leandro Moraes Mascia, Ester Gomes da Silva, Alessandra de Souza Silva, Bruno Souza Marques de Oliveira, George Leme dos Santos Andrade, Juliane 
Maria Siqueira, Robério Gomes Gabião Leite, Ivoneide deSouza Feitoza, Maria Jaqueline Martins, Edson Cannuca Lima, Davi CristianNascimento Lima, 
Rafael Gonçalves da Silva, João Vitor Azevêdo da Silva, Jhon Lennon dos Santos Sousa, Kayke Lima de Araújo. Por fim, Maria Amanda Dias de Aquino 
concluiu o Ensino Fundamental 

*5* *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante — Aviso de Julgamento das Propostas de Preços — Concorrência N" 008.2023 
— CP. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento das propostas de 
preços das empresas declaradas habilitadas para a licitação acima referida. Após o julgamento foram declaradas vencedoras as seguintes empresas: Lote 01 —
M K Serviços em Construção e Transporte Escolar EIRELI com o valor global de: R$ 4.935.748,39 e Lote 02 — MV & R Locação e Construção EIRELI com 
o valor global de: R$ 4.936.117,33. Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo para a interposição de recursos referente a decisão de julgamento. 
São Gonçalo do Amarante/CE, 30 de Outubro de 2023. Anderson Augusto da Silva Rocha - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 


